
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:Area di staff strategico

OGGETTO: Adozione PDTA per i Tumori Pediatrici e documenti tecnici di cui al Decreto Dirigenziale 
della Giunta Regionale della Campania n. 626/2023, nomina del Coordinatore  Aziendale 
dei PDTA per i Tumori Pediatrici- ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della UOC Programmazione 
PREMESSO che:

 con Decreto Commissariale n. 98 del 20.09.2016 è stata istituita la Rete Oncologica Campana 
(R.O.C.) e ne è stata definita la programmazione e l’articolazione attraverso i Centri deputati alla 
prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione dei tumori maligni;

 il sopracitato decreto ha previsto:
- l’istituzione della R.O.C. utilizzando il modello operativo del Comprhensive Cancer Center 

Network così come individuato dalla Conferenza Stato-Regioni n. 144 del 30.10.2014;
- l’individuazione, quali nodi della rete, dei Centri Oncologici di Riferimento Polispecialistici 

(CORP/CORPUS), quali aggregati funzionali di Unità Operative Complesse, Semplici, 
Dipartimentali aventi come mission aziendale l’Assistenza al paziente oncologico adulto 
attraverso la messa a sistema ed il potenziamento dell’offerta oncologica aziendale e con 
funzioni diagnostico/stadiative, terapeutiche e di follow-up oncologico;

- la creazione, all’interno dei Centri Oncologici di Riferimento, dei Gruppi Oncologici 
Multidisciplinari (G.O.M.), quali punti interfacce responsabili della Presa in Carico del Paziente 
e della prescrizione del corretto PDTA;

 con DCA n. 103/2018 – Piano Regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del 
D.M. 70/2015 – Aggiornamento di dicembre 2018 – la Regione Campania ha indicato il 
Dipartimento di Oncologia dell’AORN Santobono-Pausilipon quale Centro Regionale di oncologia 
pediatrica di III livello;

 con Decreto Dirigenziale (D.D.) della Giunta Regionale della Campania (G.R.C.) n. 626 del 
29.09.2023 - avente ad oggetto “Rete Oncologica Regionale. Approvazione PDTA e documenti 
tecnici” - la Regione Campania ha approvato, tra gli altri, i seguenti Percorsi Diagnostici 
Terapeutici Assistenziali (PDTA) per i Tumori Pediatrici:

-PDTA per i Tumori Pediatrici - Tumori apparato muscolo-scheletrico - Edizione 2023 (All. 1);
-PDTA per i Tumori solidi Pediatrici della regione testa-collo - Edizione 2023 (All. 2);
-PDTA per i Tumori Solidi Pediatrici del Torace - Edizione 2023 (All. 3);
-PDTA per i Tumori Pediatrici dell’Addome-Pelvi - Edizione 2023 (All. 4);
-PDTA per i Tumori Pediatrici - Tumori rari del bambino e dell’adolescente - Edizione 2023 (All. 5);
-PDTA per i Tumori Pediatrici del Sistema Nervoso Centrale - Edizione 2023 (All. 6);



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ed ulteriori documenti tecnici e PDTA di percorso, allegati al predetto provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale di esso;

 l’intera documentazione relativa ai PDTA ed ai documenti tecnici di cui al D.D. GRC n. 626/2023 è 
consultabile sul portale web della Regione Campania (settore “Sanità”, sezione “Informazioni di 
servizio”, sottosezione “PDTA – Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali”) tramite il seguente 
link: http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/assistenza-ospedaliera/rete-oncologica-campana-26hv?page=1 .

ATTESO che, come richiamato nei PDTA per i Tumori Pediatrici di cui al Decreto Dirigenziale 
G.R.C. n. 626/2023:

 l’AORN Santobono-Pausilipon rappresenta il Centro Oncologico di Riferimento Regionale per i 
Tumori Pediatrici, svolgendo attività di assistenza e di ricerca clinica;

 per la presa in carico ed il trattamento di pazienti pediatrici affetti dai Tumori per i quali sono 
stati definiti i singoli Percorsi, le Unità Operative dell’AORN Santobono-Pausilipon indicate nei 
predetti PDTA lavoreranno in stretta sinergia con altre Aziende e Strutture Sanitarie in essi 
individuate.

DATO ATTO che:

 con nota prot. n. 23258 del 24.11.2021 questa AORN ha richiesto alla Direzione Generale per la 
Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR il riconoscimento a CORP (Centro Oncologico di 
Riferimento Polispecialistico) Pediatrico della Rete Oncologica Regionale;

 con nota prot. n. 13625 del 23.06.2023, in riscontro alla richiesta prot. n. 2023.0314717 del 
20.06.2023 della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del S.S.R, 
l’AORN Santobono-Pausilipon ha individuato il Dott. Massimo Eraldo Abate - Direttore della UOC 
di Oncologia Pediatrica -  quale Referente Aziendale per la Rete Oncologica Campana;

PROPONE

 DI ADOTTARE i PDTA per i Tumori Pediatrici, approvati con Decreto Dirigenziale della Giunta 
Regionale della Campania n. 626 del 29.09.2023, di seguito elencati ed allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale di esso:

-PDTA per i Tumori Pediatrici - Tumori apparato muscolo-scheletrico - Edizione 2023 (All. 1);
-PDTA per i Tumori solidi Pediatrici della regione testa-collo - Edizione 2023 (All. 2);
-PDTA per i Tumori Solidi Pediatrici del Torace - Edizione 2023 (All. 3);
-PDTA per i Tumori Pediatrici dell’Addome-Pelvi - Edizione 2023 (All. 4);
-PDTA per i Tumori Pediatrici - Tumori rari del bambino e dell’adolescente - Edizione 2023 (All. 5);
-PDTA per i Tumori Pediatrici del Sistema Nervoso Centrale - Edizione 2023 (All. 6);

http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/assistenza-ospedaliera/rete-oncologica-campana-26hv?page=1


Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 DI ADOTTARE, altresì,i documenti tecnici ed i PDTA di Percorso approvati con il suddetto Decreto 
e consultabili sul portale web della Regione Campania (settore “Sanità”, sezione “Informazioni di 
servizio”, sottosezione “PDTA – Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali”) tramite il seguente 
link: http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/assistenza-ospedaliera/rete-oncologica-campana-26hv?page=1 ;

 DI NOMINARE il Dott. Massimo Eraldo Abate, già Referente Aziendale per la Rete Oncologica 
Campana, quale Coordinatore  Aziendale dei PDTA per i Tumori Pediatrici;

 DI DARE MANDATO al Direttore dei Dipartimento di Oncologia, Ematologia e Terapie Cellulari 
dell’AORN Santobono-Pausilipon, di concerto con il Referente Aziendale per la Rete Oncologica 
Campana ed i Direttori/Responsabili delle UU.OO. aziendali coinvolte nei PDTA per i Tumori 
Pediatrici di cui al D.D. GRC n. 626/2023, di PROPORRE alla Direzione Strategica i nominativi dei 
coordinatori e dei componenti dei Core Team ed extended team dei G.O.M. interaziendali che 
andranno a costituirsi per ognuno dei predetti PDTA;

 DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, tanto al fine di assumere in tempi rapidi 
le iniziative necessarie per assicurare la piena attivazione dei G.O.M. interaziendali per i PDTA dei 
Tumori Pediatrici;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle Direzioni Mediche dei PP.OO. 
Santobono e Pausilipon, ai Direttori di Dipartimento, al Referente Aziendale Rete Oncologica 
Campana, ai Direttori/Responsabili delle UU.OO. sanitarie, ai Dirigenti del Servizio Infermieristico 
e Tecnico, al Collegio Sindacale. 

Il Direttore UOC
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/assistenza-ospedaliera/rete-oncologica-campana-26hv?page=1


Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

 DI ADOTTARE i PDTA per i Tumori Pediatrici, approvati con Decreto Dirigenziale della Giunta 
Regionale della Campania n. 626 del 29.09.2023, di seguito elencati ed allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale di esso:

-PDTA per i Tumori Pediatrici - Tumori apparato muscolo-scheletrico - Edizione 2023 (All. 1);
-PDTA per i Tumori solidi Pediatrici della regione testa-collo - Edizione 2023 (All. 2);
-PDTA per i Tumori Solidi Pediatrici del Torace - Edizione 2023 (All. 3);
-PDTA per i Tumori Pediatrici dell’Addome-Pelvi - Edizione 2023 (All. 4);
-PDTA per i Tumori Pediatrici - Tumori rari del bambino e dell’adolescente - Edizione 2023 (All. 5);
-PDTA per i Tumori Pediatrici del Sistema Nervoso Centrale - Edizione 2023 (All. 6);

 DI ADOTTARE, altresì,i documenti tecnici ed i PDTA di Percorso approvati con il suddetto Decreto 
e consultabili sul portale web della Regione Campania (settore “Sanità”, sezione “Informazioni di 
servizio”, sottosezione “PDTA – Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali”) tramite il seguente 
link: http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/assistenza-ospedaliera/rete-oncologica-campana-26hv?page=1 ;

 DI NOMINARE il Dott. Massimo Eraldo Abate, già Referente Aziendale per la Rete Oncologica 
Campana, quale Coordinatore  Aziendale dei PDTA per i Tumori Pediatrici;

 DI DARE MANDATO al Direttore dei Dipartimento di Oncologia, Ematologia e Terapie Cellulari 
dell’AORN Santobono-Pausilipon, di concerto con il Referente Aziendale per la Rete Oncologica 
Campana ed i Direttori/Responsabili delle UU.OO. aziendali coinvolte nei PDTA per i Tumori 
Pediatrici di cui al D.D. GRC n. 626/2023, di PROPORRE alla Direzione Strategica i nominativi dei 
coordinatori e dei componenti dei Core Team ed extended team dei G.O.M. interaziendali che 
andranno a costituirsi per ognuno dei predetti PDTA; 

 DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, tanto al fine di assumere in tempi rapidi 
le iniziative necessarie per assicurare la piena attivazione dei G.O.M. interaziendali per i PDTA dei 
Tumori Pediatrici;

http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/assistenza-ospedaliera/rete-oncologica-campana-26hv?page=1


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle Direzioni Mediche dei PP.OO. 
Santobono e Pausilipon, ai Direttori di Dipartimento, al Referente Aziendale Rete Oncologica 
Campana, ai Direttori/Responsabili delle UU.OO. sanitarie, ai Dirigenti del Servizio Infermieristico 
e Tecnico, al Collegio Sindacale.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 869 del 30 novembre 2023
		2023-11-23T08:42:54+0100
	Francesco Vetrano


		2023-11-23T15:50:22+0100
	Daniela Mignone


		2023-11-27T09:22:57+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-11-30T10:02:43+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-11-30T11:23:18+0100
	Giuseppe Rocco




